COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTO PÚBLICO E
FISCALIZAÇÃO

REQUERIMENTO Nº    DE 2021.
(Do Sr. Bira do Pindaré e outros)

“Requer  que  seja  enviado  convite  ao
Ministro  da  Economia,  Sr.  Paulo
Guedes,  para,  em  audiência  pública,
discorrer  sobre  o  orçamento  do
Instituto  no  Projeto  de  Lei
Orçamentária Anual para 2021 – PLN
nº 28/2020”

Senhor Presidente,

Requeiro  a  V.  Exª,  com base  no  art  255  do  Regimento  Interno  da

Câmara  dos  Deputados,  em  subsídio  ao  Regimento  Comum  e  à  Resolução  nº

1/2006  (CN),  que,  ouvido  o  plenário,  que  seja  enviado  convite ao  Ministro  da

Economia,  Sr.  Paulo  Guedes,  para,  em  audiência  pública,  discorrer  sobre  o

orçamento do Instituto no Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2021 – PLN nº

28/2020

JUSTIFICATIVA

A  presente  solicitação,  Senhor  Presidente,  visa  debater  a  proposta  de

orçamento e para detalhar gastos federais para 2021 e a retomada do auxílio emergencial.

A pandemia do novo coronavírus chegou ao Brasil no início do segundo ano

do  governo  de  Jair  Bolsonaro.  No  primeiro,  a  agenda  liberal  e  de  redução  de  gastos

defendida pelo ministro da Economia,  Paulo Guedes,  teve como vitória  a aprovação da

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

17
77

80
35

50
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r B
ira

 d
o

Pi
nd

ar
é

(P
SB

/M
A)

, a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

07
1,

 e
 (v

er
 ro

l a
ne

xo
),

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

reforma da Previdência. Para 2020, a promessa era de avançar com privatizações e outras

reformas.

Mas a pandemia colocou milhões de brasileiros em posição de extrema

vulnerabilidade, tanto do ponto de vista sanitário como econômico.  As atenções se

voltaram para o Estado como único agente capaz de dar o apoio necessário para atravessar

a dupla crise. Para que isso pudesse ser feito, as regras orçamentárias que valem para

evitar o descontrole das despesas públicas foram modificadas.

Segundo dados do Ibre-FGV (Instituto Brasileiro de Economia da Fundação

Getúlio Vargas), estima-se que a pobreza extrema atinge hoje cerca de 10% a 15% dos

brasileiros. Isso significa que a proporção de pessoas vivendo na extrema pobreza no país

(ou seja, com menos de US$ 1,90 por dia) dobrou em relação a 2019, quando a taxa foi de

6,5% da população. Pesquisa do Insper aponta que o fim do auxílio emergencial já levou 2

milhões de brasileiros para a pobreza apenas em janeiro de 2021.

O fim do Auxílio Emergencial já levou 2 milhões de brasileiros para a pobreza

apenas em janeiro. Esse cenário desesperador não pode ficar sem resposta. Hoje, mais de

72% da população defende a retomada do auxílio emergencial.

A  pandemia  ainda  não  acabou  e  medidas  emergenciais,  como  o  auxílio

emergencial e vacinação para todo, precisam ser tomadas

Deste  modo,  precisamos ouvir  do Ministro  da Economia uma proposta de

solução  para  esse  impasse  orçamentário,  sendo  esta  Comissão  o  palco  ideal  para  o

necessário debate sobre o tema.

Diante do exposto peço apoio aos integrantes desta Comissão a aprovação

deste Requerimento.

Sala da Comissão, 03 de março de 2021.

Deputado Federal BIRA DO PINDARÉ
PSB/MA

Deputado Federal Gervásio Maia
PSB/PB

Deputado Federal Felipe Carreras
PSB/PE

Deputada Federal Lídice da Mata
PSB/BA

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

17
77

80
35

50
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r B
ira

 d
o

Pi
nd

ar
é

(P
SB

/M
A)

, a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

07
1,

 e
 (v

er
 ro

l a
ne

xo
),

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

17
77

80
35

50
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r B
ira

 d
o

Pi
nd

ar
é

(P
SB

/M
A)

, a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

07
1,

 e
 (v

er
 ro

l a
ne

xo
),

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

	CÂMARA DOS DEPUTADOS
	COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTO PÚBLICO E FISCALIZAÇÃO
	REQUERIMENTO Nº DE 2021.
	JUSTIFICATIVA